
Comune di Galatina - Determina del Servizio - pag. 1 di 9

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 1945 DEL 07/11/2023

- DIREZIONE URBANISTICA E ATTIVITÀ PRODUTTIVE -

Determinazione n. 138 del 07/11/2023

OGGETTO: DECISIONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO
DI DIGITALIZZAZIONE DELLE PRATICHE EDILIZIE DELL'ENTE, MEDIANTE
TRATTATIVA DIRETTA SUL ME.PA DI CONSIP S.P.A., AI SENSI DELL'ART. 50,
COMMA1, DEL D. LGS. N. 36/2023INA C.I.G. : A0273D4A74

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, approvato
dall’Ente.

Data 07/11/2023
Il Responsabile del procedimento

MIGLIETTA NICOLA

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 138 DEL 07/11/2023 DEL SERVIZIO , SI ATTESTA LA REGOLARITÀ
TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE SUL
SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 07/11/2023

Il Dirigente/Responsabile

MIGLIETTA NICOLA



Comune di Galatina - Determina del Servizio - pag. 2 di 9



Comune di Galatina - Determina del Servizio - pag. 3 di 9

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto del Sindaco n. 66 del 05.12.2022, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente della

Direzione Urbanistica e Attività Produttive e affidata la responsabilità e la direzione dei Servizi ivi indicati, ai

fini del raggiungimento degli obiettivi definiti in sede di PEG/PDO ed in ogni altro atto di indirizzo e

programmazione degli Organi di Governo;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 27/4/2023, con la quale è stato approvato il

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025 e la successiva deliberazione del

Consiglio Comunale n. 34 del 30/05/2023, con la quale è stata approvata la relativa nota di aggiornamento,

ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2023/2025, approvato con deliberazione del Consiglio

Comunale n. 35 del 30/05/2023 (art. 151 e 174 del D. Lgs. n. 267/2000; art. 10 e 11 del D. Lgs. n. 118/2011);

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2023/2025, approvato con deliberazione di G.C. n. 226 del

31/5/2023;

Visto il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025, approvato con deliberazione di Giunta

Comunale n. 371/2023;

Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento

degli Enti Locali;

Premesso:

che nello svolgimento delle funzioni istituzionali, la digitalizzazione passa anche attraverso la

dematerializzazione degli archivi cartacei allo scopo di semplificare le modalità di accesso alle procedure di

attivazione e offerta di servizi pubblici;

Preso atto e considerato:

che la Direzione Urbanistica e Attività Produttive non possiede un archivio digitale e l’attività di

consultazione delle pratiche edilizie costituisce un’attività fondamentale dello sportello unico edilizia a

servizio dell’utenza per le implicazioni di natura civilistica oltre che amministrativa;

che, in particolare, l’archivio cartaceo della documentazione edilizia ha progressivamente aumentato la sua

consistenza e le richieste di accesso agli atti da parti di privati, professionisti, consulenti tecnici, organi di

polizia giudiziaria e/o tributaria e altri Enti pubblici, hanno comportato un enorme impegno in termini di

tempo nell’evasione delle singole istanze, con aggravamento del già notevole carico di lavoro della Direzione

stessa;

Rilevata l'esigenza di avvalersi di strumenti che garantiscano una più efficace conservazione e gestione delle

informazioni di natura edilizia nell'ottica complessiva di una maggior funzionalità del servizio per i cittadini,

tecnici interni ed esterni che periodicamente necessitano di visionare le pratiche, e di una razionalizzazione

dei tempi, evitando o diminuendo al contempo la possibilità di errori o smarrimenti dovuti al normale

deterioramento del supporto cartaceo ed alla crescita, negli ultimi anni, delle istanze pervenute allo

sportello unico edilizia a fronte di un moltiplicarsi del numero di pratiche edilizie presentate;

Richiamato, a tal fine:



Comune di Galatina - Determina del Servizio - pag. 4 di 9

l’art. 42 del codice dell’amministrazione digitale (D.Lgs n. 82/ 2005), aggiornato da ultimo dalla Legge n.

41/2002, ai sensi del quale “ Le pubbliche amministrazioni valutano in termini di rapporto tra costi e benefici

il recupero su supporto informatico dei documenti e degli atti cartacei dei quali sia obbligatoria o opportuna

la conservazione e provvedono alla predisposizione dei conseguenti piani di sostituzione degli archivi cartacei

con archivi informatici, nel rispetto delle Linee guida Agid”;

Dato atto:

che la digitalizzazione, rendendo effettiva la dematerializzazione dei documenti cartacei, facenti parte del

patrimonio fisicamente disposto all’interno dell’archivio comunale, permetterà l’allineamento alle

disposizioni di legge previste dal Codice dell’Amministrazione Digitale e dalla Linee guida Agid, nonché

l’implementazione delle relazioni sempre più digitali;

Ritenuto di provvedere in merito;

Visti e richiamati, a tal fine:

il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante il Codice dei contratti pubblici, emanato in attuazione dell'articolo 1

della legge 21 giugno 2022, n. 78, e in particolare:

- l’art. 14, che definisce le soglie di rilevanza europea e i metodi di calcolo dell'importo stimato degli appalti;

- l’art. 17, il quale, al comma 1, stabilisce che, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti

pubblici, le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte, precisando

al successivo comma 2 che, in caso di affidamento diretto, l'atto suddetto individua l'oggetto, l'importo e il

contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

- l’art. 50, comma 1, lett. b), a termini del quale le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto dei

servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici,

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione

delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione

appaltante;

- l’art. 62, a termini del quale tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di

acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono

procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore

alle soglie previste per gli affidamenti diretti, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti

di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori;

- il comma 450 dell’art. 1 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., il quale prevede l’obbligo, per gli acquisti di

forniture e servizi, di importo pari o superiore a 5.000,00 euro ed inferiore alla soglia di rilievo europeo, di

ricorrere al Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.PA.) ovvero ad altri mercati elettronici

ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento

delle relative procedure;

Rilevato, ai fini dell’individuazione dell’operatore economico con cui contrarre:

che sulla base della normativa vigente in materia per l'acquisizione del servizio oggetto del presente atto,

occorre procedere attraverso il mercato elettronico della Pubblica amministrazione;



Comune di Galatina - Determina del Servizio - pag. 5 di 9

che sul Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (Me.PA.) si può acquistare con ordine diretto

(OdA), con richiesta di offerta (RdO) o con trattativa diretta (TD):

che, in particolare, lo strumento della trattativa diretta, si configura come una modalità di negoziazione

semplificata rispetto alla tradizionale richiesta di offerta (RdO) rivolta ad un unico operatore economico, che

può essere avviata da un’offerta a catalogo o da un oggetto generico di fornitura (meta prodotto) presente

nella vetrina della specifica iniziativa merceologica;

Preso atto e considerato:

che previo accesso alla “Vetrina del Mercato Elettronico” ed al “Catalogo prodotti” disponibile sul sito web

www.acquistinretepa.it, è stato verificato che sul portale del Me.PA è presente la tipologia del servizio

richiesto;

che, in particolare, a seguito di disamina appositamente eseguita sui cataloghi Me.PA., è stata individuata la

Ditta Sicoli s.r.l. da Lecce - P.I.: 04002670752, abilitata sull’iniziativa del Mercato elettronico – Servizi,

categoria - “Servizi di print management, digitalizzazione e gestione documentale-Mepa”, quale operatore

economico con il quale può essere avviata la trattativa diretta, con le procedure previste dal portale

www.acquistinretepa.it;

Richiamato l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, il quale prevede che la stipulazione dei

contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento indicante il

fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto dello stesso, la forma, le clausole ritenute essenziali,

le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne son alla base;

Dato atto:

che il fine che si intende perseguire con il contratto è la dematerializzazione mediante digitalizzazione delle

pratiche edilizie cartacee depositate negli archivi comunali;

che l’oggetto del contratto è il servizio di digitalizzazione dell’archivio delle pratiche edilizie dell’Ente,

secondo le modalità e tempistiche di seguito indicate nel Capitolato prestazionale ivi allegato, per un

importo presunto massimo del servizio pari ad € 65.000,00, oltre I.V.A. come per legge;

che, tenuto conto del valore d’appalto inferiore ad € 140.000,00, l’affidamento sarà effettuato ai sensi

dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023, mediante trattativa diretta con unico operatore abilitato

sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione – Me.PA.,stabilendo come importo a base di gara la

somma di € 65.000,00 oltre I.V.A. del 22%, corrispondente a n. 6.500 pratiche, nei seguenti formati:

- fogli formato A4 da digitalizzare (20 pagine/pratica) x 0,05 (importo unitario) = € 6.500,00
- fogli formato A3 da digitalizzare (10 pagine/pratica) x € 0,10 (importo unitario) = € 6.500,00
- fogli 100x100 cm da digitalizzare (4 fogli/pratica)x € 2,00 (importo unitario) = € 52.000,00

le clausole negoziali ritenute essenziali sono contenute nel Capitolato Speciale d’Appalto allegato alla

presente determinazione quale parte integrante e sostanziale;

che il servizio sarà affidato per la durata di anni 3 (tre), con decorrenza dalla sottoscrizione del contratto o

dalla consegna del servizio (ove precedente);

che il contratto sarà stipulato, in esito alla trattativa diretta, in modalità elettronica mediante documento di

stipula generato dal Me.PA di Consip S.p.A.;

Visto il Capitolato speciale di appalto allegato al presente provvedimento;

Dato atto:



Comune di Galatina - Determina del Servizio - pag. 6 di 9

che la spesa complessiva massima stimata di € 79.300,00 riferita all'appalto in argomento trova imputazione

contabile sul capitolo di PEG 1071030 “Interventi transizione digitale – spese gestione informatica – spese

non ripetitive”, Codice Bilancio 0108103 - del bilancio 2023/2025;

Ritenuto, pertanto:

di procedere alla trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, attraverso la

piattaforma www.acquistinretepa.it gestita da Consip S.p.A, per il servizio di digitalizzazione delle pratiche

edilizie cartacee depositate negli archivi comunali, secondo le modalità prevista dal Capitolato Speciale

d’Appalto, ivi allegato;

di negoziare l’affidamento del servizio con la Ditta Sicoli s.r.l. – P.I.: 04002670752, con sede legale a Lecce in

Via Arditi n. 6, ditta abilitata sul Me.PA. di Consip, sull’iniziativa del Mercato elettronico – Servizi, “Servizi di

print management, digitalizzazione e gestione documentale-Mepa”;

Dato atto:

che, in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, non viene richiesta la

garanzia provvisoria di cui all’articolo 106;

che, ai sensi dell’art. 53, comma 4, del D.Lgs. 36/2023, tenuto conto del valore economico dell’affidamento

in oggetto e della tipologia di prestazioni richieste, può soprassedersi dal richiedere la garanzia definitiva per

l’esecuzione delle prestazioni in parola;

Dato atto, altresì:

che, in ottemperanza agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n.136/2010 e s.m.i., per

la presente procedura è stato richiesto ed attribuito dall'ANAC il Codice Identificativo di Gara (CIG) n.

A0273D4A74, ai fini della tracciabilità di cui alla Legge n. 136/2010;

che, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n.241/1990 e della Legge n. 190/2012 e successivi provvedimenti

attuativi (PNA/PTC), non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione all’adozione

del presente atto;

Visti:

il D.Lgs. n. 36/2023;

la L. n. 136/2010 e s.m. i.;

il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto adottato nel

rispetto della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti regole procedurali, dei

principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione;

DETERMINA

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si abbiano per integralmente richiamate e trascritte:

1) Di procedere sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.PA.) di Consip S.p.A. alla

“Trattativa diretta” con la ditta Sicoli s.r.l. – P.I.: 04002670752, con sede legale a Lecce in Via Arditi n. 6

(ditta abilitata sul Me.PA. di Consip per l’iniziativa del Mercato elettronico – Servizi, categoria “Servizi di

print management, digitalizzazione e gestione documentale-Mepa”, per l’affidamento diretto del servizio

di digitalizzazione delle pratiche edilizie cartacee depositate negli archivi comunali, stabilendo come



Comune di Galatina - Determina del Servizio - pag. 7 di 9

importo a base di gara la somma di € 65.000,00 oltre I.V.A. del 22%, corrispondente a n. 6.500 pratiche,

nei seguenti formati:

- fogli formato A4 da digitalizzare (20 pagine/pratica) x 0,05 (importo unitario) = € 6.500,00
- fogli formato A3 da digitalizzare (10 pagine/pratica) x € 0,10 (importo unitario) = € 6.500,00
- fogli 100x100 cm da digitalizzare (4 fogli/pratica)x € 2,00 (importo unitario) = € 52.000,00

2) Di dare atto che le condizioni amministrative, contrattuali ed economiche stabilite per detto servizio,

queste ultime oggetto di negoziazione migliorativa, sono quelle previste dall’allegato Capitolato Speciale

d’Appalto, che qui si approva, e dalle Condizioni generali di contratto relative alla prestazione di servizi

allegate al Bando “Servizi”, disponibili sulla piattaforma Me.PA. di Consip;

3) Di dare atto che l’importo complessivo dell’appalto, per il biennio 2023/2025, è stimato pari ad €

79.300,00 (I.V.A. inclusa) e la relativa spesa trova imputazione contabile sul capitolo di PEG PEG 1071030

“Interventi transizione digitale – spese gestione informatica – spese non ripetitive”, Codice Bilancio 0108103

- del bilancio 2023/2025;

4) Di dare atto che il relativo contratto sarà stipulato, in esito alla trattativa diretta, in modalità elettronica

mediante documento di stipula generato dal Me.PA di Consip S.p.A.;

5) di dare atto che, in ottemperanza agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge

n.136/2010 e s.m.i., per la presente procedura è stato richiesto ed attribuito dall'ANAC il Codice

Identificativo di Gara (CIG) n. A0273D4A74, ai fini della tracciabilità di cui alla Legge n. 136/2010;

6) Di dare atto, infine, della insussistenza di cause di conflitto di interesse anche potenziale, in relazione

all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, della L. n. 190/2012 e successivi

provvedimenti attuativi (PNA/PTPC), nonché dell'art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023;

7) Di disporre la pubblicazione dei dati relativi all’affidamento di cui al presente atto sul sito istituzionale

dell’Ente, nella sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione di primo livello Bandi di gara e contratti,

ai fini dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013, come modificato dal D.Lgs.

n. 97/2016.-



Comune di Galatina - Determina del Servizio - pag. 8 di 9

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 138 DEL 07/11/2023 DIREZIONE URBANISTICA E ATTIVITÀ PRODUTTIVE,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

DATA 07/11/2023
Il Dirigente/Responsabile

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio - pag. 9 di 9

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 3554

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 10/11/2023 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 10/11/2023

Il Responsabile della Pubblicazione
(FIORITA MARIA ROSARIA)


